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BÁO CÁO 

Kết quả triển khai thực hiện và Chương trình  
phát triển thanh niên Trên địa bàn xã Thạnh Tân năm 2024 

 

Thực hiện kế hoạch số 191/KH-UBND ngày 31 tháng 7 năm 2024 của 

UBND thành phố Tây Ninh về kiểm tra thực hiện Chương trình phát triển thanh 

niên năm 2024 trên địa bàn thành phố Tây Ninh. 

Ủy ban nhân dân xã Thạnh Tân báo cáo kết quả việc tổ chức khai thực 

hiện Chương trình phát triển thanh niên năm 2024 trên địa bàn trên địa bàn xã 
Thạnh Tân với những nội dung cụ thể như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CHUNG 

1. Tình hình chung: 

- Thạnh Tân là xã ngoại thành của thành phố Tây Ninh, diện tích tự nhiên 
là 3888,72 ha. Toàn xã có 2.587 hộ, 9.846 nhân khẩu. Có 04 dân tộc cùng sinh 

sống gồm: Kinh, Khmer, Tà Mun và Hoa, được hình thành 4 ấp thuộc xã và 84 tổ 
dân cư tự quản. Đời sống phát triển kinh tế của người dân chủ yếu dựa vào sản 

xuất nông nghiệp là chính, chỉ có một số ít sống bằng nghề tiểu thương buôn bán 
nhỏ.   

 - Hiện nay, Đoàn Thanh niên xã Thạnh Tân đầu nhiệm kỳ 2022 – 2027 có 
9 đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành, trong đó có 03 đồng chí Ủy viên Ban 
Thường vụ. Tổng số đoàn viên đang tham gia sinh hoạt và công tác tại 7 Chi 

đoàn trực thuộc là 55 ĐVTN. Với tổng số thanh niên toàn xã trên 2.337 thanh 
niên, chiếm 23,73% dân số xã.  

- Thanh niên hiện nay có trình độ học vấn, sức khỏe, tư duy năng động và 
sáng tạo, có lòng yêu nước, ý thức xây dựng và bảo vệ Tổ quốc xã hội chủ 

nghĩa; không ngại khó khăn gian khổ, tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng; có 
trách nhiệm với gia đình, xã hội; có ý chí vươn lên trong học tập, lao động, lập 

thân, lập nghiệp; mong muốn được tin tưởng, được cống hiến cho đất nước, có 
việc làm, thu nhập ổn định, đời sống văn hóa tinh thần lành mạnh phong phú, 

môi trường sống an toàn. Thanh niên xã tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng và 
sự phát triển của đất nước.  

2. Thuận lợi và khó khăn  
a. Thuận lợi 
- Đảng ủy luôn quan tâm lãnh đạo hoạt động Đoàn và phong trào thanh 

thiếu nhi của xã, bằng nhiều nghị quyết, chỉ thị, Đảng bộ xã đã xác định đúng 
đắn về vai trò của tổ chức Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi; Bên cạnh đó, 

UBND xã cũng tạo điều kiện thuận lợi đẩy mạnh công tác thanh thiếu nhi, xây 
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dựng Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội LHTN Việt Nam, Đội thiếu niên tiền 
phong Hồ Chí Minh và các phong trào hành động của tuổi trẻ xã đạt kết quả 

nhất định. 
- Với tổng số thanh niên toàn xã trên 2.337 thanh niên, chiếm 23,73% dân 

số toàn xã (dân số 9.846 người). Hằng năm UBND xã thường xuyên xây dựng 

Quy chế hoạt động phối hợp cùng BCH xã Đoàn nhằm đổi mới phương thức 
hoạt động, tiếp cận tập hợp thanh niên, triển khai các hoạt động để thu hút thanh 

niên tham gia.  
- Tất cả các yếu tố trên đã tác động rất tích cực đến tâm tư tình cảm thanh 

niên của xã, giúp ĐVTN tăng nhiều niềm tin vào sự lãnh đạo của Đảng, từ đó có 
những hành động thiết thực hơn, tạo nên một diện mạo mới của lớp thanh niên 

trong giai đoạn cách mạng hiện nay.  
- Xã Thạnh Tân đã hoàn thành xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, nên 

thanh niên thể hiện rõ tính năng động, sáng tạo, nhạy bén, thích ứng nhanh với 
cơ chế mới, hăng hái tham gia vào sự nghiệp xây dựng phát triển kinh tế, văn 

hoá xã hội; không cam chịu đói nghèo, lạc hậu, có ý chí tự lực, tự cường; chủ 
động chuẩn bị cho mình một nghề nghiệp; đã và đang xuất hiện nhiều thanh niên 
tiên tiến trên các lĩnh vực, nhiều sáng kiến đã ra đời, góp phần vào sự nghiệp 

xây dựng xã Thạnh Tân theo chuẩn xã nông thôn mới. 
  2. Khó khăn: 

- Tuy nhiên trong điều kiện mới, đứng trước những yêu cầu và thách thức 
mới. Thanh niên của xã còn bộc lộ những hạn chế và yếu điểm đó là: tình trạng 

thanh niên có việc làm không ổn định còn khá cao. Một bộ phận nhỏ thanh thiếu 
nhi thiếu tự rèn luyện, bị ảnh hưởng của các luồng văn hoá độc hại do các thông 

tin lan tràn trên các trang mạng chưa có kiểm soát, có nhận thức tư tưởng lệch 
lạc, mất đi các chuẩn mực đạo đức, thiếu kiến thức và ý thức chấp hành pháp 

luật, sống buông thả, thực dụng dẫn đến phạm tội. 
- Kinh phí hỗ trợ cho việc thực hiện các mô hình cho công tác thanh niên 

còn hạn chế. 
- Do đơn vi chỉ có 01 Công chức kiêm nhiệm thực hiện nhiệm vụ quản lý 

nhà nước về công tác thanh niên  nên việc hoạt động thường xuyên liên tục công 
tác còn chậm theo tiến độ. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN  

1. Công tác tổ chức quán triệt, triển khai về các nội dung thực hiện 

- Triển khai Luật Thanh niên năm 2020 và thực hiện Nghị định quy định về 

đối thoại với thanh niên; cơ chế, chính sách và biện pháp thực hiện chính sách 
đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi và Nghị định quy định chính 

sách đối với thanh niên xung phong, thanh niên tình nguyện sau khi được Thủ 
tướng Chính phủ ký ban hành. Các quy định tại Nghị định số 12/2011/NĐ-CP 

và Thông tư số 18/2014/TT-BNV ngày 25/11/2014 của Bộ Nội vụ; Nghị định số 
140/2017/NĐ-CP về chính sách thu hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp 

xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ. 
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- Triển khai thực hiện Quyết định số 208/QĐ-UBND ngày 15/3/2022 của 
Ủy ban nhân dân thành phố Tây ninh về việc ban hành kế hoạch thực hiện 

Chương trình phát triển thanh niên xã giai đoạn 2021-2030.  
- Triển khai thực hiện Quyết định số 27/QĐ-UBND ngày 25/03/2022 của 

Ủy ban nhân dân xã Thạnh Tân về việc ban hành kế hoạch thực hiện Chương 

trình phát triển thanh niên xã giai đoạn 2021-2030.  
- UBND xã đã phối hợp Đoàn Thanh niên, Ban chỉ huy Quân sự, các 

trường tổ chức, triển khai, quán triệt các nội dung thực hiện công tác thanh niên 
cho lực lượng thanh niên của xã được 36 cuộc có 1.296 thanh niên tham gia. 

Hình thức triển khai sinh hoạt tại trường, các cuộc họp tổ dân cư tự quản. Trên 
đài truyền thanh và tiếp âm các ấp được 16 giờ 35 phút.   

- Ngoài ra tuyên truyền thông qua các trang mạng zalo, facebook … được 
1.756 lượt người xem. Nhìn chung công tác triển khai thực hiện chương trình 

phát triển thanh niên luôn được quan tâm, nhận thức được vai trò, ý nghĩa và 
tầm quan trọng của phát triển thanh niên trong giai đoạn hiện nay. Trong quá 

trình triển khai thực hiện, hầu hết các ban, ngành đều bám sát nội dung của 
Chiến lược, Chương trình phát triển thanh niên làm cơ sở để xây dựng Kế hoạch 
phát triển thanh niên của lĩnh vực ngành mình phụ trách; tổ chức tuyên truyền, 

phổ biến Chiến lược, Chương trình phát triển thanh niên đến các tổ dân cư tự 
quản trên địa bàn 4 ấp, các ngành, các tổ chức chính trị - xã hội có liên quan.  

- Thực hiện cụ thể hóa Luật Thanh niên vào trong công việc và cuộc sống 
bằng các phong trào thi đua như: Xung kích lao động sáng tạo, phát triển kinh 

tế, xung kích tiến quân vào khoa học kỹ thuật, lao động, học tập, xung kích thực 
hiện cải cách hành chính; xung kích tình nguyện vì cộng đồng; xung kích bảo vệ 

Tổ quốc, giữ gìn trật tự an toàn xã hội; tham gia xây dựng và bảo vệ môi trường 
xanh – sạch – đẹp và vệ sinh môi trường, xây dựng nông thôn mớ nâng cao… 

2. Việc ban hành các văn bản triển khai thực hiện 

- Ban hành một số văn bản cụ thể: Quyết định số 30/QĐ-UBND ngày 

25/03/2022 của Ủy ban nhân dân xã Thạnh Tân về việc ban hành kế hoạch thực 
hiện Chương trình phát triển thanh niên xã giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch số 

28/KH-UBND ngày 10/4/2024 của Ủy ban nhân dân xã Thạnh Tân về việc ban 
hành kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên năm 2024. Kế 
hoạch số 50/KH-UBND ngày 02/5/2024 về tổ chức Chương trình đối thoại giữa 

Chủ tịch UBND xã với Thanh niên trên địa bàn xã Thạnh Tân năm 2023 
- Năm 2024 UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 23/4 

/2024 về thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2024; kế hoạch 
số 40/KH-UBND ngày 9/4/2024 về triển khai Chương trình phòng, chống ma 

túy trong thanh thiếu niên đến năm 2030; Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 
02/5/2024 về tổ chức Chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND xã với Thanh 

niên trên địa bàn xã Thạnh Tân năm 2024. Đồng thời đã tổ chức triển khai đế 
các ngành, các tổ chức chính trị-xã hôi và 4 ấp trên địa xã thực hiện trong năm 

2024. 

3. Thực hiện 6 mục tiêu, chỉ tiêu phát triển thanh niên xã Thạnh Tân 
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3.1. Công tác đối thoại với thanh niên: Quy định tại Điều 10, Chương I 

- Năm 2024 phối hợp cùng ĐTN xã tổ chức các buổi đối thoại giữa lãnh 

đạo UBND với thanh niên trên địa bàn xã kết quả cụ thể : 
* Ý KIẾN CỦA ĐOÀN VIÊN THANH NIÊN ĐỐI THOẠI VỚI CHỦ 

TỊCH UBND XÃ THẠNH TÂN  

Chủ đề “Nâng cao nhận thức và bảo vệ sự an toàn của thanh niên trên 
không gian mạng năm 2024”  trong biểu đối thoại có 150 thanh niên tham gia 

đối thoại với 3 nội dung cụ thể gồm: 
Nội dung đối thoại 1: Hiện nay trên địa bàn xã có 01 trường THCS, việc 

học sinh cấp 2 hiện tại đã sử dụng Smartphone gần như là 100%. Để tạo tiền đề 
cho đoàn viên, thanh niên là học sinh, sinh viên tiếp cận chuyển đổi số và rời xa 

các trò trang MXH không lành mạnh. Trong thời gian tới, UBND xã và các 
ngành chức năng có định hướng và giải pháp như thế nào để tuyên truyền, vận 

dụng và định hướng có các bạn đoàn viên thanh niên khi sử dụng MXH một 
cách lành mạnh?.  

- Phối hợp chỉ đạo Nhà trường tổ chức tuyên truyền định hướng cho học 
sinh vào các dịp sinh hoạt dưới cờ.  

- Lập các trang liên kết giữa GVCN với học sinh và phụ huynh bằng các 

nhóm Zalo, FB để nắm bắt tình hình tư tương của học sinh.  
- Tăng cường các buổi học bằng hình thức áp dụng CNTT vào tiết dạy.  

- Chỉ đạo Cax tăng cường phối hợp cùng Nhà trường tổ chức các buổi 
tuyên truyền về những điểm mới, thay đổi trong Luật An ninh mạng. Và các thủ 

đoạn lừa đảo mới của tội phạm…vvv…  
Nội dung đối thoại 2: Về hoạt động hỗ trợ định hướng Thanh niên phát 

triển kinh tế tại địa phương.  
Công tác Thanh niên tại địa phương luôn được Đảng ủy và UBND đặc biệt 

quan tâm, đặc biệt là công tác giới thiệu và tìm việc làm ổn định cho Thanh 
niên. Tuy nhiên do thời gian làm việc của Thanh niên không đồng bộ, đôi khi 

phải tăng ca, làm thêm thứ bảy chủ nhật không có thời gian rảnh cũng gây ảnh 
hưởng đến công tác tập hợp Thanh niên.  

Về phía Thành đoàn có những chương trình rất hay như: hỗ trợ vốn khởi 
nghiệp cho Thanh niên, hội thi Khởi nghiệp sáng tạo cho Thanh niên.  

Một số Thanh niên cũng mong muốn phát triển kinh tế tại địa phương để 

gần gũi gia đình cũng như có thể tham gia công tác tại địa phương dễ hơn. 
Nhưng về ý tưởng vẫn còn mông lung chưa được định hướng rõ ràng, chưa dám 

mạnh dạn để làm (mà việc đi làm hưởng lương tháng thì ổn định hơn). Vì vậy 
rất mong lãnh đạo có thể triển khai những mô hình bước đầu tạo thu nhập ổn 

định cho Thanh niên, và dần dần để Thanh niên phát triển mạnh ra thêm.  
- Chỉ đạo CC.LĐTBXH phối hợp cùng ngành cấp trên thường xuyên tổ 

chức các lớp nghề, cũng như tổ chức tuyên truyền định hướng nghề cho thanh 
niên hằng năm. 

Nội dung đối thoại 3. Hiện nay tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật 
liên quan đến hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng diễn 

biến phức tạp và có chiều hướng gia tăng, gây bức xúc trong dư luận xã hội. Đặc 
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biệt là tập trung vào các đối tượng người lớn tuổi và mới biết sử dụng MXH, bà 
con mới tiếp cận với công nghệ số rất dễ bị các đối tượng lợi dụng lừa đảo 

chiếm đoạt tài sản, đánh cắp thông tin người dùng. Vậy UBND xã và CAX đã có 
những cơ chế, chính sách, giải pháp nào để bảo vệ người dùng trước những nguy 
cơ nói trên   

1. Thời gian gần đây hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian 
mạng có chiều hướng gia tăng, gây bức xúc trong xã hội. Hiện tại Bộ luật Hình 

sự đã có quy định nhưng chưa chặt chẽ, cơ chế chưa đảm bảo, khung luật Việt 
Nam liên quan đến an ninh thông tin chủ yến nằm trong các Bộ luật Dân sự, Bộ 

luật Hình sự, Luật Công nghệ thông tin, Luật An toàn thông tin mạng và một số 
văn bản khác nhưng chế tài chưa đủ nghiêm khắc, luật chưa quy định rõ ràng và 

cụ thể. Để góp phần hạn chế trong công tác phòng, chống tội phạm mạng, tội 
phạm công nghệ cao các sở, ban, ngành, các cơ quan, đoàn thể trên toàn tỉnh cần 

chú trọng những nội dung sau:  
1.1. Tiếp tục thực hiện các văn bản, chỉ đạo, chính sách đảm bảo an toàn, 

an ninh mạng tại đơn vị mình.  
1.2. Nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, 

bộ phận chuyên trách, bán chuyên trách về an toàn thông tin; đào tạo, tập huấn 

nghiệp vụ bảo đảm an toàn thông tin cho các cán bộ làm công tác đảm bảo an 
toàn thông tin tại đơn vị.  

1.3. Tuyên truyền nâng cao khả năng nhận biết, tự vệ, miễn dịch trước các 
thông tin độc hại, cảnh giác với các yếu tố đe dọa an toàn thông tin.  

2. Đối với lực lượng Công an xã, tăng cường thực hiện các nhiệm vụ sau:  
- Thực hiện công tác phối hợp tuyên truyền trên các Cổng/Trang thông tin, 

các phương tiện thông tin đại chúng; Các buổi tuyên truyền về an ninh mạng để 
nâng cao tình thần cảnh giác trong quần chúng nhân dân, học sinh, sinh viên.  

- Tiếp nhận các nguồn tin báo và thực hiện công tác điều tra, xác minh, xử 
lý vụ việc theo  

Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh Giáo dục chính trị, tư tưởng cho Đoàn viên 
thanh niên, chú trọng vào thanh niên dân tộc, thanh niên tôn giáo. Chỉ đạo các 

ban ngành có liên quan như Công an, Quân sự, phát huy vai trò của MTTQ và 
các tổ chức chính trị - xã hội trong phối hợp xây dựng môi trường lành mạnh, 
chăm lo, đào tạo bồi dưỡng cho thanh niên tạo điều kiện cho thanh niên có môi 

trường rèn luyện, cống hiến và trưởng thành. 
- Nhận thức của các cấp, các ngành về công tác thanh niên được nâng lên, 

các chính sách, pháp luật, giải quyết khiếu nại tố cáo có liên quan đến thanh niên 
và công tác thanh niên luôn được quan tâm, triển khai thực hiện vì vậy đến nay, 

UBND xã chưa nhận được khiếu nại, tố cáo nào trong việc thực hiện chính sách, 
pháp luật về thanh niên và công tác thanh niên.  

3.2. Việc thực hiện chính sách về học tập và nghiên cứu khoa học: Quy 
định tại Điều 16, Chương III 

- Nâng cao trình độ học vấn, chuyên môn, nghiệp vụ, tay nghề và ý thức 
nghề nghiệp đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế xã hội cho thanh niên luôn là yêu 

cầu cấp thiết trong giai đoạn công nghiệp hóa- hiện đại hóa đất nước. Hàng năm 



6 
 

 

 

xã đều đưa cán bộ đi đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, tin học, ngoại 
ngữ …Chú trọng giáo dục ý thức kỷ luật, kỹ năng lao động, tay nghề cho thanh 

niên, Đòan xã phát động sâu rộng phong trào thi đua học tập, nâng cao trình độ 
trong tất cả các đối tượng thanh niên, các Đoàn trường tổ chức nhiều hoạt động 
nhằm nâng cao chất lượng phong trào “Học tập, rèn luyện vì ngày mai lập 

nghiệp”, tăng cường các hoạt động tư vấn, định hướng nghề nghiệp, “Tiếp sức 
đến trường”… 

- Mở các lớp chuyển giao khoa học kỹ thuật cho thanh niên nông thôn, hội 
thảo, hướng dẫn thanh niên vay vốn phát triển sản xuất. Ngân hàng chính sách 

xã hội, đã hỗ trợ cho đòan viên thanh niên vay vốn để sản xuất kinh doanh, lập 
thân lập nghiệp từ nguồn vốn giải quyết việc làm. Hoạt động trên đã góp phần 

nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho thanh niên, giúp thanh niên vượt lên 
làm giàu chính đáng. 

- Về ưu đãi, hỗ trợ tổ chức, cá nhân đầu tư hoạt động nghiên cứu khoa học, 
đổi mới sáng tạo của thanh niên; vận động thanh niên trên địa bàn xã tham gia 

các khóa đào tạo kỹ năng sống và kỹ năng cần thiết khác: Đoàn thanh niên xã 
thạnh tân triển khai thanh niên tham gia Tổ hợp tác thanh niên làm kinh tế 
Thạnh Tân- Tân Bình có 20 thanh niên tham gia (mô hình trồng kèo nèo) 

3.3. Việc thực hiện chính sách về lao động, việc làm: Quy định tại Điều 
17, Chương III 

- Thường xuyên kiểm tra, đánh giá kịp thời, đúng theo chương trình, kế 
hoạch đề ra. Hướng dẫn, đôn đốc các công chức chuyên môn, các ấp nhân rộng 

các mô hình xây dựng các mô hình đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho thanh 
niên, từng bước tạo điều kiện và có tác động tích cực đến các đối tượng thanh 

niên, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị chung của xã. 

- Đoàn thanh niên xã tiếp tục triển khai thực hiện lòng ghép các phong trào, 

chương trình của Đoàn Nhằm tạo điều kiện để thanh niên làm kinh tế có cơ hội 
tiếp cận với các quy trình sản xuất theo công nghệ mới, kỹ thuật canh tác phù 

hợp với yêu cầu hiện đại. Các chương trình trải nghiệm đã thực hiện như: 

- Tham quan và trải nghiệm thực tế tại khu vực sản xuất rau kèo nèo- cây 

chủ lực kinh tế hợp tác trên địa bàn xã Tân Bình, Tham quan mô hình ứng dụng 
khoa học công nghệ cao trong sản xuất nông nghiệp tại Trung tâm nghiên cứu và 
phát triển công nghệ cao tại xã Phạm Văn Cội, huyện Củ Chi, Thành phố Hồ 

Chí Minh   và một số mô hình trông cây ăn trái chủ lực khác trên địa bàn xã. Từ 
đó, giúp thành viên Tổ hợp tác và Câu lạc bộ Thanh niên làm kinh tế có thêm 

kiến thức trong sản xuất nông nghiệp sạch, hướng đến nền nông nghiệp hiện đại 
công nghệ cao. 

- Tham quan và trải nghiệm thực tế tại công ty TNHH chế biến xuất nhập 
khẩu cao su Liên Anh tổ chức chương trình tư vấn hướng nghiệp và giới thiệu 

việc làm cho gần 50 đoàn viên thanh niên.  
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- Tham quan và trải nghiệm thực tế tại công ty CP Cơ khí xã Ninh Sơn tổ 
chức chương trình tư vấn hướng nghiệp và giới thiệu việc làm cho gần 250 đoàn 

viên thanh niên.  

3.4. Việc thực hiện chính sách về khởi nghiệp: Quy định tại Điều 18, 
Chương III 

- Về khuyến khích, tạo môi trường thuận lợi để thanh niên khởi nghiệp 
sáng tạo ứng dụng khoa học và công nghệ: thường xuyên tổ chức tuyên tryền 

phổ biến, hướng dẫn chuyển giao ứng dụng khoa học kỷ thuật cần thiết được 68 
lượt thanh niên tham dự. Có 02 thanh niên được “hỗ trợ khởi nghiệp” trong đó 

vốn quỹ khởi nghiệp thành phố dư án chăn nuôi bò khép kín, vốn khởi nghiệp 
kinh doanh hộ gia đình với mô hình “Đại lý phân phối Gas, Gạo” 

- Phối hợp NHCSXH cho 06 thanh niên vay vốn giải quyết việc làm tính 
đến 5/2024 số dư nợ là 1.238.000.000đ.  

3.5. Việc thực hiện chính sách về bảo vệ Tổ quốc: Quy định tại Điều 21, 
Chương III 

- Các ngành có liên quan phối hợp MTTQ, các tổ chức chính trị xã hội xã 
tuyên truyền cho thanh niên được giáo dục quốc phòng và an ninh, tinh thần yêu 
nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng, ý thức xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. 

- Việc bảo đảm cho thanh niên thực hiện nghĩa vụ quân sự; nghĩa vụ tham 
gia Công an nhân dân, Dân quân tự vệ; tham gia quân nhân dự bị và xây dựng 

nền quốc phòng toàn dân, nền an ninh nhân dân theo quy định của pháp luật. 

- Việc thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an 

nhân dân được hưởng chính sách hỗ trợ đào tạo nghề và các chính sách ưu đãi 
khác theo quy định của pháp luật: phối hợp Đoàn thanh niên, Quân sự tổ chức tư 

vấn việc làm và tư vấn các nghề được đào tạo miễn phí sau khi xuất ngũ. 

4- Đối với việc thực hiện Chương trình phát triển thanh niên trên địa 

bàn xã giai đoạn 2021-2030 năm 2024: 

- Tổng số thanh niên trên toàn xã: 2.337. 

- Số Thanh niên là người khuyết tật: 20, tỷ lệ thanh niên là người khuyết tật 
làm chủ các cơ sản kinh doanh sản xuất: không. 

- Số thanh niên tìm được việc làm việc làm: 210  
- Thanh niên được tư vấn về giới thiệu việc làm: 387 
- Tư vấn, giới thiệu việc làm cho 44/44 thanh niên là bộ đội xuất ngũ đạt 

100%.  
- Số thanh niên được tạo việc làm: 87  

- Số thanh niên học nghề: 57 
- Số thanh niên chết do tai nạn lao động: 0. 

- Số thanh niên được trang bị kiến thức về kỹ năng sống, bình đẳng giới và 
phòng chống bạo lực giới: 392 

- Về tỷ lệ xóa hộ nghèo cho thanh niên là chủ hộ đạt 100%, hiện không có 
thanh niên là chủ hộ thuộc hộ nghèo. 
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. Năm 2024 mở 2 lớp dạy nghề gồm: kỷ thuật chăn nuôi gia cầm và phòng 
bệnh và lớp kỷ thuật nấu ăn với 60 học viên tham gia và đã bế giảng thành công 

lớp học 

*Mục tiêu 1. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, cung cấp thông 
tin về tư vấn, hỗ trợ pháp lý cho thanh niên. 

- Bồi dưỡng bản lĩnh chính trị, đạo đức, lối sống và sức khỏe cho thanh 

niên luôn được các cấp ủy đảng, chính quyền địa phương quan tâm triển khai 

dưới nhiều hình thức như tổ chức cho thanh niên học tập, quán triệt nghị quyết,  
chủ trương, đường lối của Đảng; chính sách pháp luật của Nhà nước. Thông qua 

BCH đòan thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh tổ chức các hoạt động như về 
nguồn, hội thi, tọa đàm, chiếu phim, thăm và tặng quà các gia đình chính sách, 

viếng nghĩa trang liệt sỹ nhân các ngày lễ của đất nước. Chú trọng triển khai 
rộng rãi các đợt sinh hoạt chính trị cho thanh niên như: cuộc vận động “Thanh 

niên sống đẹp – Sống có ích”, “Tuổi trẻ học tập và làm theo lời Bác”. Qua đó 
góp phần giáo dục đạo đức cách mạng, nâng cao bản lĩnh chính trị cho đoàn viên 

thanh niên tham gia. 

- Luôn chú trọng bồi dưỡng, phát triển lực lượng đòan viên thanh niên tại 

cơ quan, đơn vị; phân công Đảng ủy viên lãnh đạo công tác thanh niên; quan 

tâm đến công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức lối sống của đòan viên 
thanh niên; tạo mọi điều kiện để đòan viên thanh niên tham gia học tập Nghị 

quyết của Đảng bộ, tham gia các hoạt động trong phong trào thanh niên.  

- Đòan thanh niên xã thường xuyên tổ chức các buổi tuyên truyền Nghị 

quyết, bao gồm Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, Nghị quyết chuyên đề về 
công tác thanh niên… đã tổ chức cho 100% đoàn viên thanh niên được học tập 

Tư tưởng Hồ Chí Minh và 06 bài lý luận chính trị cơ bản của Đòan, Nghị quyết 
Đại hội Đảng các cấp, và được phổ biến tình hình nhiệm vụ của địa phương. 

- Hằng năm, Đoàn thanh niên xã phối hợp cùng các đơn vị có liên quan tổ 
chức các buổi tuyên truyền về phòng chống Ma túy, Luật An toàn giao thông, 

Luật Hôn nhân gia đình thu hút hơn 1.200 lượt Đoàn viên thanh niên tham gia. 
thanh niên là học sinh, sinh viên được giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối 

sống, kiến thức pháp luật và kỹ năng sống. 

- Cuộc vận động “Xuân biên giới”“Nghĩa tình biên giới, hải đảo” được 
Đoàn viên thanh niên hưởng ứng mạnh mẽ với các hình thức mang tính chất 

giáo dục về chủ quyền biên giới, hải đảo. Hàng năm tổ chức các hoạt động giao 
lưu, thăm hỏi, tặng quà, chúc Tết cùng đoàn cấp trên hơn 20 lượt đoàn viên, 

thanh niên tham gia, tổng kinh phí thực hiện hơn 3 triệu đồng. 100% thanh niên 
trong độ tuổi thi hành nghĩa vụ quân sự và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an 

nhân dân, tham gia Dân quân tự vệ có đủ năng lực hành vi dân sự, đủ các tiêu 
chuẩn, sẵn sàng nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân, 

Dân quân tự vệ theo quy định của pháp luật. Thanh niên trong các cơ quan nhà 
nước, tổ chức chính trị - xã hội được đưa vào quy hoạch lãnh đạo cấp phòng và 

tương đương và đảm nhiệm các chức vụ lãnh đạo, quản lý Tổ chức Đoàn thanh 
niên, Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam các cấp và các tổ chức khác của thanh 
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niên được thành lập theo quy định của pháp luật phát động phong trào và huy 
động thanh niên hưởng ứng, tham gia các hoạt động tình nguyện vì cộng đồng, 

xã hội; phát triển kinh tế - xã hội; bảo vệ môi trường; giữ gìn trật tự, an toàn xã 
hội, quốc phòng, an ninh. 

- Tại các điểm trường học, thành lập và củng cố đội Cờ đỏ… xây dựng và 

mở rộng nhiều mô hình đảm bảo an ninh trật tự tại đơn vị như: Cổng trường An 
toàn giao thông, Tủ sách pháp luật Thanh niên…. 

- Phối hợp cùng Trung tâm trợ giúp pháp lý tổ chức các buổi tuyên truyền 
về trợ giúp pháp lý cho đoàn viên, hội viên, thanh thiếu niên trên địa bàn xã. (có 

phụ lục số liệu kèm theo) 

*Mục tiêu 2. Giáo dục, nâng cao kiến thức, kỹ năng; tạo điều kiện để 

thanh niên bình đẳng về cơ hội học tập, nghiên cứu, đổi mới sáng tạo 

- Triển khai, tuyên truyền sâu rộng cuộc vận động “Mỗi thanh niên 01 ý 

tưởng sáng kiến sáng tạo”, vận động đoàn viên, hội viên tham gia đề xuất ý 
tưởng sáng tạo trong các lĩnh vực học tập, nghiên cứu khoa học; lĩnh vực lao 

động, sản xuất, kinh doanh; lĩnh vực công tác, phục vụ nhân dân; đời sống, sinh 
hoạt; lĩnh vực đoàn, Hội, Đội và phong trào thanh niên.  

- Tham gia Hội thi “Tin học trẻ”, “Tin học cán bộ Đoàn” do Thành đoàn 

tổ chức hàng năm. Kết quả những lần tham gia giúp cho đội ngũ cán bộ đoàn 
nâng cao được trình độ, khả năng xử lý các văn bản. 

 - Đạt 100% thanh niên trong độ tuổi đạt trình độ trung học phổ thông và 
tương đương; 80/80 đạt 100% thanh niên dân tộc thiểu số đạt trình độ trung học 

cơ sở. 

 - Có ít nhất 20% thanh niên làm báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật 

là người dân tộc thiểu số và tham gia công tác phổ biến giáo dục pháp luật cho 
thanh thiếu dân tộc thiểu số được bồi dưỡng, nâng cao chuyên môn, nghiệp vụ 

phổ biến giáo dục pháp luật; phấn đấu đến năm 2030 đạt tỷ lệ 100%. Hiện nay 
chưa có xây dựng số thanh niên làm báo cáo viên là người dân tộc, tuyên truyền 
viên pháp luật là người dân tộc thiểu số. (có phụ lục số liệu kèm theo) 

Nguyên nhân một số chỉ tiêu chưa đạt:  

- Đa phần thanh niên Thạnh Tân chủ yếu đi về các khu công nghiệp, thành 
phố làm việc, người dân làm nông chủ yếu những người trung niên và hết tuổi 
làm việc tại cơ quan, xí nghiệp nên thanh niên được ứng dụng, triển khai ý 

tưởng sáng tạo, công trình nghiên cứu khoa học phục vụ sản xuất và đời sống 
còn khó khăn.  

- Nội dung được phân công là công chức tư pháp - hộ tịch chưa triển khai 
thực hiện nên chưa có số liệu cụ thể 

4. Mục tiêu 3. Nâng cao chất lượng đào tạo nghề và tạo việc làm bền 
vững cho thanh niên; phát triển nguồn nhân lực trẻ chất lượng cao 

- Tập trung triển khai hoạt động tuyên truyền nâng cao nhận thức; tư vấn, 
hỗ trợ, giới thiệu việc làm cho thanh niên. Kết quả tổ chức được 2 lớp, có 189 

đoàn viên, thanh niên tham dự. Qua đó tạo việc làm cho hơn 50 đoàn viên, thanh 
niên, số còn lại chuyển sang làm nghề khác. 
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        -  Phối hợp tốt với ngân hàng CSXH và các ban ngành đoàn thể tạo điều 
kiện cho đoàn viên thanh niên được vay vốn sản xuất, Hiện đang dư nợ tại ngân 

hàng là 06 thanh niên vay vốn giải quyết việc làm tính đến 3/2024 số dư nợ là 
238.000.000đ. Quản lý tốt 01 tổ vay vốn nộp lãi đúng hạn, không có nợ xấu. 
        -  1.472/2.337 đạt 63% thanh niên (trong đó 45/45 đạt 100% thanh niên 

xuất ngũ) được tư vấn hướng nghiệp và việc làm. Thanh niên thất nghiệp có 
11/2.337 chiếm 0,47% 

- Có 12/14 thanh niên đạt 85% thanh niên là người sử dụng ma túy được 
bồi dưỡng kỹ năng sống, lao động và hòa nhập cộng đồng. tạo việc làm ổn định  
người sau cai nghiện, sau cải tạo ( có phụ lục số liệu kèm theo) 

- Mặc được, đạt được 4 trên 5 chỉ tiêu theo kế hoạch 

- Hằng năm, 100% học sinh trong các cơ sở giáo dục, cơ sở giáo dục nghề 
nghiệp được giáo dục hướng nghiệp, trang bị kiến thức, kỹ năng về khởi nghiệp 

trước khi tốt nghiệp.  

- Đến năm 2030, tỉ lệ thanh niên thiếu việc làm ở nông thôn dưới 1,5%. 

- Đến năm 2030, có ít nhất 80% thanh niên là người khuyết tật, người 
nhiễm HIV, người sử dụng ma túy, thanh niên là nạn nhân của tội phạm mua 
bán người, thanh niên vi phạm pháp luật được bồi dưỡng kỹ năng sống, lao động 

và hòa nhập cộng đồng. Phấn đấu tạo việc làm ổn định cho trên 50% thanh niên 
dân tộc thiểu số; 20% thanh niên là người khuyết tật, người nhiễm HIV, người 

sau cai nghiện, sau cải tạo. 

- Đến năm 2030, phấn đấu 85% thanh niên (trong đó 100% thanh niên xuất 

ngũ) được tư vấn hướng nghiệp và việc làm; 70 % thanh niên (trong đó 100% 
thanh niên xuất ngũ) được đào tạo nghề gắn với tạo việc làm, ưu tiên việc làm 
tại chỗ. (có phụ lục số liệu kèm theo) 

- Mặt chưa đat, 01 trên 5 chỉ tiêu chưa đạt 

- Hằng năm, 30% số ý tưởng, dự án khởi nghiệp của thanh niên là học 
sinh được kết nối với các doanh nghiệp hoặc được hỗ trợ đầu tư từ nguồn kinh 

phí phù hợp. 

- Nguyên nhân: ý tưởng dự án khởi nghiệp cần đầu tư vốn phù hợp dự án 

trong khi vốn vay đầu tư không đạt được gây khó khăn việc khởi nghiệp. 

5. Mục tiêu 4. Bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khoẻ cho thanh niên 

- Đạt 70% thanh niên được trang bị kiến thức, kỹ năng rèn luyện thể chất, 

nâng cao sức khỏe; chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục; bình đẳng 
giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới; bạo lực gia đình, bạo lực học 

đường, xâm hại tình dục; HIV/AIDS và các biện pháp phòng, chống HIV/AIDS 
(trong đó: tỷ lệ thanh niên là học sinh trong các cơ sở giáo dục đạt 100%);  

- Đạt 60% thanh niên được tiếp cận các dịch vụ thân thiện về tư vấn, chăm 
sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục; đạt 90% cặp nam, nữ thanh niên được 

tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn; đạt 100% nữ thanh niên được tiếp cận 
với các biện pháp tránh thai hiện đại, phòng tránh vô sinh và hỗ trợ sinh sản. 

(có phụ lục số liệu kèm theo) 
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6. Mục tiêu 5. Nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần cho thanh niên 

- Công tác tham gia cảm hóa, giúp đỡ thanh niên tái hòa nhập cộng đồng 

được Đoàn xã đặc biệt quan tâm. Bên cạnh đó, Đoàn thanh niên, Hội LHTN 
Việt Nam xã còn tạo điều kiện cho các đối tượng tham gia vào các hoạt động, 
các phong trào của Đoàn, Hội đạt 70% thanh niên được tạo điều kiện tham gia 

các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao, hoạt động sinh hoạt cộng 
đồng ở nơi học tập, làm việc và cư trú. 

- Đạt 70% thanh niên sử dụng thành thạo các phương tiện kỹ thuật số 
phục vụ mục đích giao tiếp, truyền thông, kinh doanh trên nền tảng kinh tế số. 

- Việc thực hiện cuộc vận động “Xây dựng văn hóa đọc” trong đoàn viên 
thanh niên được duy trì và đổi mới; duy trì 01 tủ sách thanh niên tại văn phòng 

Đoàn , 4 tủ sách của 4 ấp đạt 100% Chi Đoàn trường học thực hiện xây dựng 
“Thư viện thân thiện” và tổ chức các ngày hội đọc sách với nhiều đầu sách phù 

hợp với độ tuổi…( có phụ lục số liệu kèm theo) 
- Mặc được, đạt được 1 trên 2 so chỉ tiêu giao 

- Hằng năm, 70% thanh niên ở nông thôn; 60% thanh niên dân tộc thiểu 
số được tạo điều kiện tham gia các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể 
thao, hoạt động sinh hoạt cộng đồng ở nơi học tập, làm việc và cư trú. 

- Mặc chưa được, 1 chỉ tiêu chưa đạt phấn đấu đến năm 2030 hoàn 
thành chỉ tiêu. 

- Đến năm 2030, ít nhất 70% thanh niên sử dụng thành thạo các phương 
tiện kỹ thuật số phục vụ mục đích giao tiếp, truyền thông, kinh doanh trên nền 

tảng kinh tế số. Hiện nay chỉ đạt đạt 60%. 

- Hiện tại, UBND xã phối hợp đoàn Thanh niên các ngành các tổ chức 

chính trị xã hội xã tuyên truyền tạo điều kiện thanh niên tiếp cận sử dụng các 
phương tiện kĩ thuật số phục vụ mục đích giao tiếp, kinh doanh trên nền tảng 

kinh tế số. 

7. Mục tiêu 6. Phát huy vai trò của thanh niên trong tham gia phát triển 

kinh tế - xã hội và bảo vệ Tổ quốc 

Công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ, đăng ký tuổi 17, xây dựng 

Dân quân tự vệ, dự bị động viên, tham gia xây dựng Ban CHQS xã vững mạnh 
toàn diện, thực hiện chính sách hậu phương Quân đội đươc Đoàn xã phối hợp 
triển khai đảm bảo theo sự chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương 

đạt 100% 
- Phối hợp Ban CHQS xã đón 45 quân nhân xuất ngũ về địa phương; thăm 

hỏi tặng quà động viên 45 gia đình và thanh niên sẵn sàng nhập ngũ; phối hợp tổ 
chức Hội trại "Tòng quân" tiễn thanh niên trúng tuyển nghĩa vụ quân sự, nghĩa 

vụ công an đảm bảo chỉ tiêu giao quân hằng năm, trong đó 100% là đoàn viên. 

 - Đến năm 2030, phấn đấu 30% thanh niên trong các cơ quan nhà nước, tổ 

chức chính trị - xã hội được đưa vào quy hoạch lãnh đạo và tương đương; 15% 
thanh niên trong các cơ quan nhà nước, tổ chức chính trị - xã hội đảm nhiệm các 

chức vụ lãnh đạo, quản lý. 
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- Hằng năm, 100% tổ chức Đoàn thanh niên, Hội Liên hiệp thanh niên Việt 
Nam các cấp và các tổ chức khác của thanh niên được thành lập theo quy định 

của pháp luật phát động phong trào và huy động thanh niên hưởng ứng, tham gia 
các hoạt động tình nguyện vì cộng đồng, xã hội; phát triển kinh tế - xã hội; bảo 
vệ môi trường; giữ gìn trật tự, an toàn xã hội, quốc phòng, an ninh. (có phụ lục 

số liệu kèm theo) 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Mặt được 

- Được sự quan tâm hỗ trợ hướng dẫn về chuyên môn nghiệp vụ của ngành 

cấp trên nên đã tác động tích cực giúp địa phương hoàn thành nhiệm vụ. 

- Sự quan tâm chỉ đạo sâu sắc của Đảng ủy và sự phối hợp chặt chẽ giữa 

các ngành, tổ chức chính trị xã hội và các ấp trên địa bàn, cũng như sự đồng tình 
hưởng ứng của nhân dân đã tạo nhiều thuận lợi trong việc thực hiện các chương 

trình, kế hoạch về phát triển thanh niên nên địa phương cũng đạt được một số 
hiệu quả tích cực, thanh niên được tăng cường niềm tin về tư tưởng chính trị, 

đạo đức, có lối sống lành mạnh, vượt khó học tập, làm việc để có cuộc sống ổn 
định. 

- Thanh niên hiện nay có trình độ học vấn, sức khỏe, tư duy năng động và 

sáng tạo, có lòng yêu nước, ý thức xây dựng và bảo vệ Tổ quốc xã hội chủ 
nghĩa; không ngại khó khăn gian khổ, tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng; có 

trách nhiệm với gia đình, xã hội; có ý chí vươn lên trong học tập, lao động, lập 
thân, lập nghiệp; mong muốn được tin tưởng, được cống hiến cho đất nước, có 

việc làm, thu nhập ổn định, đời sống văn hóa tinh thần lành mạnh phong phú, 
môi trường sống an toàn. Thanh niên xã tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng và 

sự phát triển của đất nước.  
         - Kết quả triển khai thực hiện Bộ chỉ tiêu thống kê về thanh niên Việt Nam 

theo quy định tại Thông tư số 11/2018/TT – BNV, ngày 14/9/2018 củaa Bộ Nội 
vụ và Thông tư số 07/2020/TT – BNV, ngày 15/12/2020 cũa Bộ Nội vụ quy 

định về chế độ báo cáo thống kê về Thanh niên Việt Nam: Ủy ban nhân dân xã 
xây dựng kế hoạch và triển khai đến cán bộ, công chức, các tổ chức chình trị xã 

hội và 4 ấp nhằm rà soát và đánh giá tình hình phát triển thanh niên trên các lĩnh 
vực kinh tế - xã hội, đáp ứng nhu cầu thông tin thống kê về thanh niên của xã, 
làm cơ sở để tham mưu lãnh đạo UBND xã về thanh niên, kiểm tra, đánh giá 

việc thực hiện các chính sách của địa phương đối với thanh niên theo quy định 
của Luật thanh niên đến thời điểm hiện tại xã thực hiện trên 70% công việc theo 

kế hoạch. 

- Mặc được, đang thực hiện 2/3 chỉ tiêu  

- 100% thanh niên trong độ tuổi quy định của pháp luật có đủ năng lực 
hành vi dân sự, sẵn sàng tham gia thực hiện nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an 

nhân dân và lực lượng dân quân tự vệ. 

2. Hạn chế, nguyên nhân của hạn chế 
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- Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật nói chung, về Luật 
Thanh niên nói riêng tuy có rất nhiều cố gắng song có lúc chưa được thường 

xuyên, liên tục, hiệu quả đạt được chưa cao, dẫn đến nhận thức và ý thức chấp 
hành pháp luật của một bộ phận thanh niên còn hạn chế, tình trạng vi phạm pháp 
luật và mắc tệ nạn xã hội trong thanh niên vẫn còn xảy ra. 

- Phong trào xung kích đồng hành với thanh niên lập thân, lập nghiệp trên 
các lĩnh vực có bước chuyển biến song vẫn còn hạn chế. 

- Đội ngũ cán bộ Chi đoàn, Chi hội năng lực còn hạn chế, phương pháp 
sinh hoạt chi đoàn, chi hội chưa phong phú nên chưa tập hợp, thu hút dược đông 

đảo lực lượng thanh niên tham gia vào các tổ chức của Đoàn, Hội. 
       - Thanh niên chưa hiểu nhiều về quyền và nghĩa vụ của bản thân, chưa xác 

định được vai trò trách nhiệm của mình đối với bản thân, gia đình và xã hội. 
          * Khó khăn, vương mắc: Thực hiện thu thập số liệu theo các biểu mẫu còn 

chậm so với kết hoạch đề ra. 
          * Nguyên nhân: Cán bộ thu thập thu tin số liệu phải kiêm nhiệm,Thanh 

niên thường xuyên làm xa việc thu thập số liệu cũng khó khăn đối với kế hoạch 
đề ra. 

- Mặc chưa được, đang thực hiện 1 trên 3 chỉ tiêu phấn đấu đến năm 2030 

hoàn thành chỉ tiêu được giao. 

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện xây dựng cộng tác viên tuyên truyền phổ biến 

giáo dục Pháp luật là người dân tộc thiểu số trên địa bàn đảm bảo đủ chỉ tiêu 
theo chương trình kế hoạch đề ra        

- Vẫn còn một bộ phận thanh niên ít quan tâm đến sinh hoạt chính trị, trốn 
tránh nghĩa vụ, có xu hướng chạy theo lối sống không lành mạnh, mang tâm lý 

thụ động, thích hưởng thụ, ít có chí tiến thủ… thanh niên sống thiếu lý tưởng, 
thiếu ý thức chấp hành pháp luật, thiếu ý thức học tập vươn lên dẫn đến tình 

trạng thanh niên rơi vào tệ nạn xã hội và có việc làm nhưng không ổn định. 

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

 Cần nguồn vốn đầu tư phù hợp với dự án khởi nghiệp của thanh niên 
sáng tạo trong khởi nghiệp. 

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai việc tổ chức thực hiện Luật Thanh 
niên năm 2024 trên địa bàn của Ủy ban nhân dân xã Thạnh Tân.  

                                                                            TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

                                                                                  KT CHỦ TỊCH 
                PHÓ CHỦ TỊCH          
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